u inostranstvu i stepena valutne usklađenosti aktive
i pasive bilansa i vanbilansa Banke, tj. stepena
usklađenosti njenih valutnih tokova.
Izloženost valutnom riziku proizlazi iz kreditnih,
depozitnih, investicijskih aktivnosti i aktivnosti trgovanja.
Kontrolira se dnevno prema zakonskim i interno
utvrđenim limitima po pojedinim valutama, te za aktivu i
pasivu denominiranu u stranim valutama. Tokom godine
otvorene valutne pozicije su se održavale u okviru limita
propisanih Odlukama Agencije za bankarstvo FBiH i u
okviru internih limita utvrđenih prema metodologiji NLB
Grupe, uzimajući u obzir sveobuhvatnost utjecaja na
druge limite u slučaju povećanja izloženosti valutnom
riziku, prvenstveno limite vezane za kapital.
S obzirom da je u skladu sa Currency board
aranžmanom, valuta KM fiksno vezana za EUR, Banka
nije izložena promjenama kursa EUR. Oscilacije ostalih
valuta nisu imale značajan utjecaj na izloženost Banke
deviznom riziku, obzirom da se otvorenost devizne
pozicije svodila na minimum.

Sljedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke na 10%-tno povećanje i smanjenje KM u odnosu na USD obračunato
na neto deviznu poziciju banke.

Banka je imala sljedeću valutnu poziciju:

2024. 2023.

USD Dobit/(gubitak) 3/(2) 3/(3)

Na dan 31. decembra 2024. EUR USD Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Gotovina, gotovinski ekvivalenti 116.999 14.160 7.209 138.368

Vrijednosni papiri po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha
i po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat 108.439 - - 108.439

Vrijednosni papiri po amortizovanom trošku 19.065 - - 19.065

Ostala finansijska imovina 1.938 61 - 1.999

Krediti i potraživanja po finansijskim najmovima
ugovoreni sa deviznom klauzulom 338.303 - - 338.303

Ostala imovina ugovorena sa deviznom klauzulom 1.072 - - 1.072

585.816 14.221 7.209 607.246

Finansijske obaveze

Depoziti od banaka i drugih finansijskih institucija 2.173 1 1 2.175

Depoziti od klijenata 312.293 14.082 7.047 333.422

Uzeti krediti 48.826 - - 48.826

Subordinisani dug 37.718 - - 37.718

Ostale finansijske obaveze 11.768 106 162 12.036

Depoziti i krediti ugovoreni sa deviznom klauzulom 201.963 - - 201.963

614.741 14.189 7.210 636.140

Devizna pozicija, neto (28.925) 32 (1) (28.894)

Na dan 31. decembra 2023. EUR USD Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Gotovina, gotovinski ekvivalenti 93.699 9.137 5.043 107.879

Vrijednosni papiri po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha
i po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat 142.583 - - 142.583

Vrijednosni papiri po amortizovanom trošku 9.355 - - 9.355

Ostala finansijska imovina 1.103 1 - 1.104

Krediti i potraživanja po finansijskim najmovima
ugovoreni sa deviznom klauzulom 408.890 - - 408.890

Ostala imovina ugovorena sa deviznom klauzulom 4.737 - - 4.737

660.367 9.138 5.043 674.548

Finansijske obaveze

Depoziti od banaka i drugih finansijskih institucija 2.497 1 - 2.498

Depoziti od klijenata 293.014 8.910 4.880 306.804

Uzeti krediti 63.914 - - 63.914

Subordinisani dug 24.448 - - 24.448

Ostale finansijske obaveze 20.415 229 195 20.839

Depoziti i krediti ugovoreni sa deviznom klauzulom 252.431 - - 252.431

656.719 9.140 5.075 670.934

Devizna pozicija, neto 3.648 (2) (32) 3.614

65
Izvještaj o poslovanju
za 2024. godinu

O nama
Izvještaj o poslovanju
za 2024. godinu

Odgovornost za
finansijske izvještaje

Izvještaj
nezavisnog
revizora
Izvještaj o ukupnom
rezultatu za period

Izvještaj o finansijskom
položaju

Izvještaj o promjenama
na kapitalu

Izvještaj o novčanim
tokovima

Napomene
uz finansijske
izvještaje

4.5. Upravljanje rizikom kamatne stope

Operacije Banke su pod uticajem rizika promjene
kamatnih stopa u onoj mjeri u kojoj kamatonosna aktiva
i obaveze dospijevaju ili im se mijenjaju kamatne stope u
različitim trenucima ili u različitim iznosima.